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“Varlığı varlık olarak ele alan bir bilim vardır.”
Aristoteles, Metafizik, IV, 1

“Bütün felsefe bir ağaç gibidir, kökleri metafizik,
gövdesi fizik, bu gövdeden çıkan dalları da
bütün öteki bilimlerdir; bunlar da üç ana bilime, 
yani tıp, mekanik ve ahlâka indirgenir.” 

René  Descartes, Felsefenin İlkeleri’ne Mektup/Önsöz

“Metafizik insana ilişkin bilgilerin hiç kuşkusuz en zorudur; 
ne var ki hâlâ bir tane bile metafizik kaleme alınmadı.”

Immanuel  Kant, Ahlâkın ve doğal  teolojinin ilkelerinin

apaçıklığı konusunda araştırma.

“Metafiziği olmayan bir halk, 
‘Kutsalların Kutsal’” olmayan bir tapınak gibidir.”

G. W. F.  Hegel, Mantık Bilimi’nin ilk baskısına Önsöz. 

“Metafizik ‘insanın doğasına’ aittir. Ne okul felsefesine
 ait bir disiplindir ne de keyfi gözlemlerin yapıldığı bir alan.
Metafizik, varoluşumuzun  temel olayıdır. Hatta varoluşumuzdur.”

Martin  Heidegger, Metafizik Nedir?
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Önsöz

Elinizdeki çalışma “metafiziği” oluşturan düşünce disiplinini 
tanıtmayı umut ediyor. Bu terim artık neredeyse hep tırnak 
içinde kullanılıyorsa bunun nedeni metafiziğin günümüzde 
artık ne uygulanan ne de öğretilen bir bilim olmasıdır. Be-
lirli bir gelenek metafiziği bilimlerin kraliçesi saydıysa da 
fizik, matematik ya da teoloji gibi bölümler hep var olmasına 
rağmen günümüzde metafizik fakülteleri yok (aslında hiç 
olmadı). Metafizik olmamak ya da post-metafizik olmak 
felsefenin erdemlerinden biriymiş gibi çoğu zaman, üstelik 
epeydir de sadece çerçevelemeye yarıyor. Önde gelen çağdaş 
felsefe akımlarının (fenomenoloji, analitik felsefe, yapısöküm) 
neredeyse hepsi, üstelik müthiş bir şevkle, metafiziği aşmak 
gerektiğinde anlaşıyor. Peki ama neyi aşmış olacağız? Biliyor 
muyuz hâlâ bunu? Post-metafizik olduğunu ilan eden yeni 
düşünce de metafizikten devraldığı miras ve ışık olmadan 
düşünülebilir miydi?

Bu kitabın yazarı metafizik elkitaplarıyla tanışmamış bir 
kuşaktan geliyor ama bu kuşağa metafiziğin aldatıcı ve bas-
kıcı olduğu kadar tiranca bir düşünce düzeni olduğu, bundan 
mutlaka kurtulmak gerektiği tekrar tekrar telkin edilmişti. 
Tercihen Kant’ın ya da Heidegger’in egemen düşüncelerine 
sahip çıkıp bir ölçüde otokratik diyebileceğimiz bir biçimde 
metafiziğe destek de veriliyordu. Fakat işin en gülünecek yanı, 
bu filozofların düşüncelerini inceleyen tarafsız herhangi bir 
gözlemcinin bu iki filozofun asıl tasarısının derinlemesine 
metafizik olduğunu öğrenecek olmasıdır. Kant’ın en açık 
amacının en sonunda metafiziği olanaklı kılmak olduğunu, 
yine aynı şekilde Heidegger’in amacının da varlık meselesini 
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uyandırmak olduğunu, bunun da metafiziğin en önemli iz-
leği olduğunu bilmek için kapsamlı bir eğitim almış olmak 
gerekmez. Bu neden bilinmiyordu acaba?

Metafizik düşünce düzeni ne zaman egemen olmuştu? 
Antikçağda olmadığı kesin çünkü bu terim ancak 12. yüzyılda 
ortaya çıkacaktı ama bunun tek nedeni eskilerin metafizik 
diye bir terim bilmemesi de değildir.1 “Metafizik” dediğimiz 
düşüncenin, yani başlıca konusu varlık olan düşüncenin, 
eskilerin zamanında ortaya çıktığına hiç kuşku yoktur; eski 
düşüncenin en önemli başarısının bu olduğu da kesindir. Fa-
kat bu düşünce Parmenides, Platon ve Aristoteles’te ancak 
kısaltılmış metinlerde ve görülmedik bir cüretle kendini ortaya 
koyuyordu; öyle ki düşünürler her defasında ölümlülerin ge-
nelde benimsedikleri açıklama yollarından ayrıldıklarını vur-
gulamak zorunda kalıyorlardı. Asıl zorluk bu yeni disiplinin 
nesnesini kavramakta yaşanır: Varlık, idea, varlık olarak varlık 
tam anlamıyla ne demektir? Nitekim Antikçağdan itibaren 
varlığı rehber edinip dünyayı kavrama çabalarının son derece 
kuşkuyla karşılanması da bundandır: Parmenides’in varlığının 
hareketsizliğinin karşısına hep şeylerin apaçık hareketi çıkarıl-
mıştı; Platon’un idealar kuramının (dünyamızın boşu boşuna 
suretinin çıkartılması; pratikte bunun hiçbir yararı olmayacak-
tır) yol açtığı yararsız “metafiziği” Aristoteles’in nasıl şevkle 
damgaladığını da unutmamak gerekir; kaldı ki nesnesinin ne 
olduğu bir türlü çözülemeyen bir ilk felsefe fikrini ortaya atan 
da Aristoteles’in kendisiydi. “Metafizik” düşünce Antikçağda 
egemenlikten o kadar uzaktı ki ne Aristoteles sonrası Hellen 
okulları (Stoacılık, Epikurosçuluk, Kuşkuculuk) tarafından 
ne de genel anlamda Roma dünyası tarafından benimsendi.

Akla Ortaçağ gelebilir elbette. Fakat metafizikle tamamen 
başı dönmüş bir Ortaçağ imgesi bir ölçüde mittir. Nitekim 

1 Bkz. Luc Brisson, “Un si long anonymat”, içinde: J.-M. Narbonne ve L. Langlois 
(yönetiminde), La métaphysique. Son histoire, sa critique, ses enjeux, Paris/
Québec, Vrin/PUL, 1999, s. 43.
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Önsöz

Ortaçağ dünyasının metafizik düşünceyle tanışması pek geç 
olmuştur ve bu düşünceyi başka bir kaynaktan edindiği için 
ona tam anlamıyla egemen ya da tartışılmaz bir konum ver-
memiştir. Ortalama herhangi bir okur, düşüncesini metafizik 
diye sunan tek bir Ortaçağ yazarının adı vermekte bile zor-
lanacaktır.

Modern zamansa Descartes’tan itibaren, varlığı, özü ve 
nedenleri daha iyi kucaklayabilecek, daha kesin bir gerçek 
anlayışına sahip olan başka bir “ilk felsefe” adına aşmak 
istediği metafizik düşünceye çoklukla karşı çıkmaya çalıştı. 
Ne var ki metafizik düşüncenin en derin umudu, şeylerin 
hakiki varlığını en sonunda anlamak amacıyla pek sınırlı 
söylemleri aşmak değil miydi? Demek ki metafiziği baştan 
varsaymadan ama daha da önemlisi bir şekilde tamama er-
dirmeden aşmak zordur.

Elinizdeki çalışma, metafiziğin şeylerin nedenini ve varlı-
ğını evrensel kapsamda sorgulayan, dünyanın kavranmasına 
yönelik tasarıyı sırtladığı için her tür düşüncenin belki de 
aşılamaz önvarsayımı olduğunu, herkese ve her şeye karşı 
hatırlatmak istiyor.

Fransız dilinde metafiziğe tarihsel giriş kapsamında bir 
çalışma bulunmamasından bir süredir şikâyetçiyim. Varolan 
çalışmaların çoğu ya çok eski ya da terimin biraz karikatürü 
ve miadı dolmuş anlamında Thomasçı esinler taşıyor. Daha 
doğrusu Thomasçıdan ziyade Scotusçu demek gereken bu 
gelenekte genel metafizik ya da ontoloji varlık olarak varlık 
izleğine eğildiği ölçüde felsefenin temel disiplinidir; bu gelene-
ğe göre felsefenin öteki bölümleri ancak varlığın özgüllüklerini 
inceleyecektir. Mantığının yerine başka bir şey konmamış 
olsa da (Heidegger Varlık ve Zaman adlı çalışmasında bunu 
neredeyse olduğu gibi ele alanlardan biridir) bu felsefe anlayışı 
artık geçerli değil. 

Yine de metafiziğe giriş niteliğinde bir çalışma ihtiyacı 
ortadan kalkmadı, hatta metafiziği saran genel kuşku orta-
mında daha da gerekli olduğu bile söylenebilir: Metafiziğin 
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bir ölçüde yeraltında kalan tarihinin başlıca aşamaları ve 
önemli uğrakları nelerdir? Bu kitabın amacı “büyük sistem-
leri” saymakla bitmeyecek çeşitliliklerini kapsayacak şekilde 
teker teker ele almak değildir.  Bu kitabın amacı söz konusu 
çeşitlilik kapsamında, olduğu hâliyle felsefi düşünceyi belki de 
kuran bir meselenin ve düşünce disiplininin sunduğu devamlı-
lığı ortaya çıkarmaktır. Bu da metafizikle uğraşmak için tikel 
bir öğretiye (siyasal bir partiye katılmak gibi) bağlanmamak 
gerektiği anlamı taşır. Dünyamızı ve deneyimimizin anlamını 
kavramaya çalışırken ne yaptığımızın farkında olmak yeterli 
olacaktır.


